By being we mean that which is.²⁵ This is the intelligible, the object of intellect.²⁰ The being which is first known to us is apprehended in a very imperfect and confused way, like a luminous fog before the mind. Yet this first knowledge of being is the beginning of human wisdom, and its light reaches from end to end. In an implicit, confused and virtual way it encom-

•• Quaedam vero speculabilia sunt quae non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, sive nunquam sint in materia . . . sive in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, ens, potentia, actus, unum et multa, et huiusmodi, de quibus omnibus est theologia, id est scientia divina, quia praecipuum in ea cognitorum est Deus, quae alio nomine dicitur metaphysica, id est trans physicam, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus oportet in insensibilia devenire (*in Boet. de Trin.*, q. 5, a. 1, c.).

•• Quartum autem genus est quod est perfectissimum, quod scilicet habet esse in natura absque admixtione privationis, et habet esse firmum et solidum, quasi per se existens, sicut sunt substantiae (*IV Metaphys.*, lect. 1, 548).

•• Ipsum solum ens commune (*op. cit., prooem.*). Dicit autem "secundum quod est ens" quia scientiae aliae quae sunt de entibus particularibus considerant quidem de ente, cum omnia subjecta scientiarum sint entia, non tamen considerant ens secundum quod ens, sed secundum quod est huiusmodi ens, scilicet vel numerus, vel linea, vel ignis aut aliquid huiusmodi (*IV Metaphys.*, lect. 1, 580).

•• Hoc nomen ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia (*ibid.*, lect. 2, 558).

•• In prima quidem operatione est aliquod primum quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens (*ibid.*, lect. 6, 605).

passes everything, somehow even God, because the aspect of being is most universal and all-inclusive. Through sensory experience we are presented with many objects for understanding, and we proceed to understand being more explicitly and distinctly: we see and assert that this is not that, that being is not not-being. This knowledge of being and not-being is proper to man: it is the knowledge of being possessed by a human being with the aid of sensory experience.

The proper object of the human intellect is the essence or quiddity or necessary core of sensory being, understood as being or that which is.²¹ After we have attained explicit and distinct knowledge of many different kinds of material beings, and have learned also that immaterial beings exist, then we can generalize this knowledge in a universal concept including both material and immaterial beings.²⁸ Furthermore, by leaving out of consideration all differences of material beings both living and non-living we can conceive substantial being or substance simply as a nature: the nature of that which is, whether material or immaterial. In this concept we express being as the ultimate intelligible in an implicit way, and substance as such in an explicit way: we cannot cut anything off from the ultimate intelligible, but we can conceive many other things explicitly, and with distinct and proper concepts. Substantial